6. « A duobus lateribus ».

ronnement¹, trois pans (o m. 67 environ) étant réservés au « marchepié », c'est-à-dire à la prédelle². Les trois panneaux ou « parquetz » seront de chêne ou de noyer, au choix du collègue; des pilastres en bois mouluré sépareront le panneau central des deux autres³, et l'encadrement du tout sera décoré de « ramages » d'or fin. L'artiste s'engage à peindre « trois grands personnages, longs de sept pans » (1 m. 57 environ), par conséquent presque de grandeur naturelle⁴: au centre, Notre-Dame de Grâce, tenant l'enfant Jésus sur le bras; à droite, saint Nicolas, « avec trois petites filles et trois petits garçons⁵ »; à gauche, sainte Catherine, comme patronne des études⁶. Sur

1. « Item dictum *retaulo* in medio erit aliud secundum quod conveniet et pertinabit dicto *retaulo*. Item ulterius fuit pactum quod *le pomel* in medio dicti *retaulo* et in summitate existens ascendet duos palmos supra totum residuum et erit aliud de duobus palmis ».

2. « De quibus quidem duodecim palmis profunditatis sive longitudinis dictus pictor ponet tres palmos *en marchapié* et novem palmos ad faciendum personatgia in dicto *retaulo* existencia ».

3. « In quo quidem *retaulo* erunt tres *parquetz* et duo pilaria in medio: et a duobus lateribus erunt *los borts*, quae quidem pilaria et *borts* operabuntur operis (*sic*) de menuiserie condecensis... Et circa turnum illius dictus pictor tenebitur et debet facere *ramatgia* etc. »

4. « In tribus *tabernacles* illius, dictus pictor tenebitur facere tria magna personatgia, videlicet imaginem beatae Mariae graciae, tenentis ejus filium in brachio, et erit in medio: et a latere dextro ymaginem beati Nicolay cum tribus parvis puellis et tribus parvis pueris, et a latere sinistro erit sancta Catherina. Quae quidem personatgia erunt longitudinis septem palmorum et erunt depicta ex bono auro et aliis bonis coloribus. Quae quidem ymagines erunt picture plane. Et in tribus palmis in *marchapié* remanentibus, dictus pictor promisit depingere duodecim apostolos et ymaginem dei in medio ».

5. Les trois garçons assassinés et cachés dans le saoir, qu'il ressuscite, et les trois jeunes filles qu'il arrache au déshonneur: cf. J. Laroche, *Iconographie de S. Nicolas* dans la *Revue de l'art chrétien*, 1891, p. 104-119.

6. Elle était instruite dans tous les arts libéraux, et la *Légende Dorée* exalte à la fois sa science, sa dialectique et son éloquence, qui lui permirent de discuter victorieusement avec les plus fameux